
1 
 

 

 

 

 

 

Příručka pro zpracování změny  

koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 

a podání žádosti o změnu koncepční části 

strategie CLLD v systému ISKP21+ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj, Odbor regionální politiky (MMR-ORP) 

Oddělení rozvoje venkova a integrovaných nástrojů 

Září 2024  

  



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  2 

Obsah 

Úvod ..................................................................................................................................................................... 3 

A. Změny koncepční části strategie CLLD – s výjimkou změny (rozšíření) území působnosti MAS ................ 3 

A.1 Pokyny pro změny jednotlivých kapitol koncepční části SCLLD – s výjimkou změny (rozšíření) území 

působnosti MAS .............................................................................................................................................. 4 

Doporučený seznam provedených změn a doložených dokumentů – s výjimkou změny (rozšíření) území 

působnosti MAS .............................................................................................................................................. 6 

A.2 Žádost o změnu koncepční části SCLLD v ISKP21+ – s výjimkou změny (rozšíření) území působnosti MAS .. 7 

Postup zpracování žádosti o změnu koncepční části SCLLD v ISKP21+ ................................................................ 7 

Povinné přílohy žádosti o změnu koncepční části SCLLD ................................................................................... 11 

B. Změny Koncepční části strategie CLLD v případě změny (rozšíření) území působnosti MAS ....................... 12 

B.1 Žádost o změnu údajů standardizace MAS v ISKP21+ – změna (rozšíření) území působnosti MAS ............ 12 

Povinné přílohy žádosti o změnu údajů standardizace MAS .............................................................................. 12 

Kontrola žádosti o změnu ................................................................................................................................... 13 

B.2 Žádost o změnu koncepční části SCLLD v ISKP21+ – změna (rozšíření) území působnosti MAS .................. 14 

Požadavky na aktualizaci koncepční části SCLLD ................................................................................................ 15 

Povinné přílohy ŽoZ koncepční části SCLLD – změna (rozšíření) území působnosti MAS .................................. 17 

Kontrola žádosti o změnu ................................................................................................................................... 18 

 

  



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  3 

Úvod  

Tato příručka upravuje postupy pro dva typy změn samostatně: 

A. Změny koncepční části strategie CLLD – s výjimkou změny (rozšíření) území působnosti MAS,   

B. Změny Koncepční části strategie CLLD v případě změny (rozšíření) území působnosti MAS,   

dle kap. 8.51 Metodického pokynu pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů 

v programovém období 2021–2027 (dále jen „MP INRAP“).  

Ke změně koncepční části SCLLD dle kap. 8.5.1 MP INRAP se vyjadřuje pouze MMR-ORP2. V rámci 

změny koncepční části SCLLD lze provádět úpravy veškerého obsahu koncepční části SCLLD (příp. též 

„ISg“ = integrovaná strategie). Jedná se o úpravy obecných údajů nositele strategie (žadatel, adresy 

subjektu, osoby subjektu), analytické a implementační části SCLLD (dokument), strategického rámce 

SCLLD (údaje ve strukturovaných datech i dokumenty) a/nebo struktury strategie CLLD a jejích příloh 

(Přílohy koncepční části). 

Obrázek 1 Výběr obrazovky Strategický rámec v ISKP21+ 

 

Změny v akčním plánu strategie, tj. v programových rámcích, provádí nositel strategie (MAS) podle 

kap. 8.5.2 MP INRAP. Pokyny pro změny programového rámce vydává příslušný ŘO. Žádost o změnu 

programového rámce posuzuje a schvaluje příslušný ŘO.  

A. Změny koncepční části strategie CLLD – s výjimkou změny (rozšíření) 

území působnosti MAS 

Tato kapitola upravuje postupy pro: 

1. zpracování změny/úpravy dokumentu koncepční části SCLLD v programovém období 2021 - 

2027 a  

2. předkládání žádosti o změnu koncepční části SCLLD 2021 – 2027 v ISKP21+ 

dle kap. 8.53 Metodického pokynu pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v 

programovém období 2021–2027 (dále jen „MP INRAP“). 

 
1 Kap. 8.5 Změna strategie komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD) 
2 Ministerstvo pro místní rozvoj, Odbor regionální politiky, gestor realizace integrovaných nástrojů v ČR (MMR-
ORP) 
3 Kap. 8.5 Změna strategie komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD) 

https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-vyuziti-integrovanych-nastroju
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-vyuziti-integrovanych-nastroju
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-vyuziti-integrovanych-nastroju
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-vyuziti-integrovanych-nastroju


Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  4 

Nositel strategie (MAS) provádí změny koncepční části ve vazbě na změny identifikované v území, vč. 

změny absorpční kapacity. 

Přílohou žádosti o změnu v ISKP21+ předkládá MAS koncepční část SCLLD ve dvou verzích:  

1. Se zvýrazněnými změnami (nejlépe v režimu změn, příp. s barevným podbarvením), kterou 

vkládá na záložku Dokumenty pro ŽoZ, 

2. Bez zvýrazněných změn v „čisté“ verzi, kterou vkládá na záložku Přílohy koncepční části.  

Žádost o změnu v ISKP21+ tedy podává MAS až po zpracování aktualizace/změny a schválení 

koncepční části strategie CLLD příslušným orgánem MAS. MAS zpracuje aktualizaci/změny strategie 

CLLD v souladu s následujícími pokyny.  

A.1 Pokyny pro změny jednotlivých kapitol koncepční části SCLLD – s výjimkou změny 

(rozšíření) území působnosti MAS 

 1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie   

• Změny území působnosti MAS jsou popsány v kap. Změny Koncepční části strategie CLLD 

v případě změny (rozšíření) území působnosti MAS 

MAS aktualizuje popis zahrnutí komunity do tvorby strategie zejména s ohledem na způsob 

získaných poznatků, na jejichž základě bylo rozhodnuto o potřebě aktualizace koncepční části 

SCLLD, je-li to relevantní.  

2. Analytická část 

• Socioekonomická analýza – nepovinná – nebude předmětem kontroly 

Kapitola není povinná, její aktualizace se v případě úpravy koncepční části SCLLD nepožaduje. 

Případná úprava nebude předmětem kontroly MMR-ORP. 

• SWOT analýza – nepovinná – nebude předmětem kontroly 

Kapitola není povinná, její aktualizace se v případě úpravy koncepční části SCLLD nepožaduje. 

Případná úprava nebude předmětem kontroly MMR-ORP. 

• Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS 

Analýza se skládá ze seznamu konkrétních rozvojových potřeb území a jejich krátkého popisu, 

jehož součástí musí být informace, v čem naplnění dané potřeby přispěje k rozvoji území 

působnosti MAS. Pokud MAS zavádí do strategického rámce koncepční části SCLLD nové 

cíle/opatření, musí tyto cíle/opatření navazovat na rozvojové potřeby identifikované v Analýze 

rozvojových potřeb. Je-li to relevantní, musí MAS spolu s příslušným novým 

cílem/opatřením, rozšířit Analýzu také o popis příslušné potřeby, ze které návrh nového 

cíle/opatření vychází. 

3. Strategická část 

• Strategický rámec – stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a opatření, včetně 

schématu hierarchie cílů 

Strategický rámec obsahuje vizi rozvoje území, pro jejíž dosažení MAS definuje strategické cíle, 

které se rozpadají do jednotlivých specifických cílů. U každého specifického cíle, 



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  5 

vč. případných nově navržených cílů, musí být uvedena konkrétní rozvojová 

potřeba/potřeby z Analýzy potřeb, na kterou daný specifický cíl reaguje.  

Na úrovni všech strategických cílů budou ze strany MAS definovány indikátory (pro každý cíl 

minimálně jeden indikátor/ukazatel), které budou sloužit ke sledování a vyhodnocování 

naplňování jednotlivých strategických cílů (viz i kapitolu "Popis monitoringu a evaluace 

strategie"). Zavádí-li MAS nový strategický cíl, musí pro něj stanovit také relevantní 

indikátor4. S ohledem na dlouhodobý charakter SCLLD se však zásahy do úrovně vize a 

strategických cílů v průběhu realizace SCLLD nepředpokládají.  

Specifický cíl se skládá z jednoho nebo více opatření. Pokud MAS zavádí nový specifický 

cíl/opatření, platí, že u každého opatření Strategického rámce SCLLD musí být uvedena 

konkrétní rozvojová potřeba/potřeby z Analýzy potřeb, kterou má dané opatření pomoci 

naplnit. Pokud opatření naplňuje danou rozvojovou potřebu, reaguje zároveň na tuto potřebu 

i příslušný specifických cíl, pod který dané opatření patří.  

Nové specifické cíle/opatření doplní MAS také do schématu hierarchie cílů a opatření 

(tj. rozpad strategických cílů do specifických cílů a specifických cílů do opatření). 

MMR-ORP doporučuje, aby MAS neprováděla úpravy strategického rámce koncepční části 

SCLLD spočívající v odstraňování specifických cílů/opatření. 

• Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ 

MAS dopracuje kapitolu o případné nové specifické cíle/opatření, u kterých definuje, který 

specifický cíl5 SRR ČR 21+ pomáhá dané opatření naplňovat.  Je možné, že některá opatření 

SCLLD nenaplňují žádný specifický cíl SRR ČR 21+. Tuto skutečnost MAS u daného opatření 

výslovně uvede. Podíl opatření SCLLD, která nenaplňují žádný specifický cíl SRR ČR 21+, může 

být maximálně 30 % ze všech opatření Strategického rámce SCLLD. 

Má-li MAS identifikovány vazby SCLLD s cíli dalších významných územně rozvojových nebo 

sektorových strategických dokumentů platných pro území působnosti MAS, dopracuje kapitolu 

o nově zavedené specifické cíle/opatření.  

• Popis integrovaných rysů strategie 

MAS dopracuje kapitolu o případné nové specifické cíle/opatření, u kterých definuje vazby6 

na ostatní cíle/opatření strategie CLLD. 

V kapitole musí být popsáno, v čem spočívá integrovaný charakter strategie, a to na úrovni 

všech opatření Strategického rámce. Vazby mezi jednotlivými opatřeními budou zobrazeny 

graficky v přehledném schématu (koincidenční matici) a každá identifikovaná vazba (která 

bude vyznačena v koincidenční matici) bude charakterizována krátkým slovním popisem.  

 
4 Indikátory na úrovni strategických cílů musí mít stanovenou výchozí hodnotu, cílovou hodnotu a měrnou 
jednotku. 
5 Opatření SCLLD (Strategického rámce) mohou přispívat pouze k plnění těch specifických cílů SRR ČR 21+, které 
jsou definovány pro typ území dle SRR ČR 21+, do kterého zasahuje území působnosti příslušné MAS. Je tedy třeba 
zohlednit překryv území MAS a územní typologie dle SRR ČR 21+. 
6 Na vazby mezi opatření lze nahlížet z různých úhlů – věcného, časového nebo územního (nebo kombinace). 



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  6 

• Popis inovativních rysů strategie – nepovinný – nebude předmětem kontroly 

Kapitola není povinná, její aktualizace se v případě úpravy koncepční části SCLLD nepožaduje. 

Případná úprava nebude předmětem kontroly MMR-ORP. 

4. Implementační část 

• Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS 

MAS provede úpravu kapitoly pouze v případě změny v ní uvedených údajů.  

• Popis animačních aktivit 

MAS provede úpravu kapitoly pouze v případě změny v ní uvedených údajů.   

• Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni a přeshraniční spolupráce – 

nepovinný – nebude předmětem kontroly 

Kapitola není povinná, její aktualizace se v případě úpravy koncepční části SCLLD nepožaduje. 

Případná úprava nebude předmětem kontroly MMR-ORP. 

• Popis monitoringu a evaluace strategie 

MAS provede úpravu kapitoly pouze v případě změny v ní uvedených údajů. Úpravy v této 

kapitole nejsou v průběhu realizace SCLLD předpokládány. Výjimkou je situace, kdy MAS 

v rámci úpravy koncepční části SCLLD zavádí/upravuje strategický cíl, kdy musí být pro každý 

strategický cíl definován vhodný indikátor (viz kap. Strategický rámec).  

• Analýza rizik – nepovinná – nebude předmětem kontroly 

Kapitola není povinná, její aktualizace se v případě úpravy koncepční části SCLLD nepožaduje. 

Případná úprava nebude předmětem kontroly MMR-ORP. 

5. Přílohy povinné 

• Čestné prohlášení 

Po schválení dokumentu koncepční části SCLLD příslušným orgánem MAS, opatří MAS čestné 

prohlášení (uvedené na poslední straně dokumentu koncepční části SCLLD) aktuálním datem 

a podpisem statutárního zástupce MAS.  

Doporučený seznam provedených změn a doložených dokumentů – s výjimkou změny 

(rozšíření) území působnosti MAS 

Pro kontrolu MAS, že v dokumentu koncepční části SCLLD provedla úpravy ve všech kapitolách 

relevantních k prováděné změně, doporučujeme MAS vypracovat a na záložku Přílohy koncepční část 

doložit také níže uvedený seznam změn:  

Kapitola/podkapitola 
Upraveno 

ANO/NE7 

Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie 
obsahující:  

 

 
7 MAS v přehledu uvede, zda v dané kapitole provedla změny (ANO) či nikoliv (NE). 



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  7 

Kapitola/podkapitola 
Upraveno 

ANO/NE7 

Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021 – 2027  

Mapové zobrazení území působnosti MAS  

Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

Analytická část obsahující:  

Socioekonomická analýza (nepovinná kapitola koncepční části)  

SWOT analýza (nepovinná kapitola koncepční části)  

Analýza rozvojových potřeb  

Strategická část obsahující:  

Strategický rámec – stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a 
opatření, včetně schématu hierarchie cílů 

 

Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+  

Popis integrovaných rysů strategie  

Popis inovativních rysů strategie (nepovinná kapitola koncepční části)  

Implementační část   

Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

Popis animačních aktivit  

Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni a přeshraniční 
spolupráce (nepovinná kapitola koncepční části) 

 

Popis monitoringu a evaluace strategie  

Analýza rizik (nepovinná kapitola koncepční části)  

 

Doložení tohoto seznamu (na záložku „Přílohy koncepční části“) usnadní a urychlí také kontrolu ze 

strany MMR-ORP. 

A.2 Žádost o změnu koncepční části SCLLD v ISKP21+ – s výjimkou změny (rozšíření) území 

působnosti MAS 

Postup zpracování žádosti o změnu koncepční části SCLLD v ISKP21+ 

MAS v systému ISKP21+ na záložce NOSITEL IN – Moje strategie zvolí příslušnou SCLLD. V levém menu 

vybere záložku Žádost o změnu a následně vytvoří žádost o změnu prostřednictvím ikony Vytvořit 

žádost o změnu.  

MAS na titulní straně ŽoZ vyplní žlutě podbarvená povinná pole Výčet změn ŽoZ a Odůvodnění ŽoZ a 

údaje uloží prostřednictvím ikony Uložit. 

Obrázek 2 Úvodní strana žádosti o změnu 



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  8 

 

Následně MAS pokračuje ikonou VÝBĚR OBRAZOVEK PRO VYKÁZÁNÍ ZMĚN.  

Obrázek 3 Záložka Výběr obrazovek pro vykázání změn 

 

 

Pokud MAS provádí pouze úpravy ve Strategickém rámci (úprava cílů a opatření), vybere obrazovky 

STRATEGICKÝ RÁMEC a PŘÍLOHY KONCEPČNÍ ČÁSTI. Pokud MAS potřebuje upravit další údaje 

žadatele, vybere i příslušné další obrazovky z výběru. Volbu uloží.   

V jednom okamžiku je možné mít podanou pouze jednu žádost o změnu koncepční části SCLLD na 

příslušnou datovou oblast. 



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  9 

Úprava na záložce STRATEGICKÝ RÁMEC 

Provádí-li MAS úpravu strategického rámce koncepční části SCLLD (přidává, příp. odebírá8 specifické 

cíle/opatření), provádí v ŽoZ úpravu na záložce Strategický rámec. Záznamy na záložce Strategický 

rámec může MAS na všech úrovních9 přidávat, editovat nebo odstraňovat.  

Odstranění záznamu na záložce Strategický rámec (cíle/opatření) je možné pouze v případě, že na 

daný záznam (cíl/opatření) není v systému ISKP21+ navázán související záznam (např. programový 

rámec).  

Přidání strategického cíle  

Pokud MAS přidává do strategického rámce nový strategický cíl, stiskne na obrazovce Strategický 

rámec tlačítko NOVÝ ZÁZNAM v části obrazovky Strategický cíl strategického rámce a vyplní žlutě 

podbarvené pole „NÁZEV STRATEGICKÉHO CÍLE STRATEGICKÉHO RÁMCE“10 (viz obrázek č. 4). Pole 

„POPIS STRATEGICKÉHO CÍLE STRATEGICKÉHO RÁMCE“ je také žlutě podbarveno, ale jeho vyplnění 

není povinné. MAS ponechá toto pole prázdné. Údaje uloží přes tlačítko ULOŽIT. 

Obrázek 4 Obrazovka STRATEGICKÝ RÁMEC – část Strategický cíl strategického rámce  

 

Přidání specifického cíle  

 
8 Takovou úpravu MMR-ORP důrazně nedoporučuje.  
9 Tj. v částech obrazovky Strategický cíl strategického rámce, Specifický cíl strategického rámce a Opatření 
strategického rámce. 
10 Název strategického cíle v ISKP21+ musí být zcela shodný s názvem uvedeným v textu Koncepční části SCLLD, 
která je přílohou ŽoZ. 



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  10 

Před vložením nového specifického cíle MAS nejdříve vybere příslušný strategický cíl, kterému je nový 

specifický cíl podřazen. MAS tedy v části obrazovky Strategický cíl strategického rámce nejprve klikne 

na příslušný strategický cíl (vybraný strategický cíl má zelené písmo) a následně v části obrazovky 

Specifický cíl strategického rámce klikne na NOVÝ ZÁZNAM. Poté MAS vyplní žlutě podbarvené pole 

„NÁZEV SPECIFICKÉHO CÍLE STRATEGICKÉHO RÁMCE“11 (viz obrázek č. 5). Pole „POPIS SPECIFICKÉHO 

CÍLE STRATEGICKÉHO RÁMCE“ je také žlutě podbarveno, ale jeho vyplnění není povinné. MAS ponechá 

toto pole prázdné. Údaje uloží přes tlačítko ULOŽIT. 

Obrázek 5 Obrazovka STRATEGICKÝ RÁMEC – část Specifický cíl strategického rámce 

 

Přidání opatření   

Před vložením nového opatření MAS nejdříve vybere příslušný strategický cíl a specifický cíl, kterým je 

nové opatření podřazeno. MAS tedy v části obrazovky Strategický cíl strategického rámce nejprve 

klikne na příslušný strategický cíl (vybraný strategický cíl má zelené písmo) a následně v části obrazovky 

 
11 Název specifického cíle v ISKP21+ musí být zcela shodný s názvem uvedeným v textu Koncepční části SCLLD, 
která je přílohou ŽoZ. 



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  11 

Specifický cíl strategického rámce klikne na příslušný specifický cíl (vybraný specifický cíl má zelené 

písmo) a následně klikne na NOVÝ ZÁZNAM v části obrazovky Opatření strategického rámce.  

Poté MAS vyplní žlutě podbarvené pole „NÁZEV OPATŘENÍ STRATEGICKÉHO RÁMCE“12 (viz obrázek 

č. 5). Pole „POPIS OPATŘENÍ STRATEGICKÉHO RÁMCE“ je také žlutě podbarveno, ale jeho vyplnění není 

povinné. MAS ponechá toto pole prázdné. Údaje uloží přes tlačítko ULOŽIT. 

Povinné přílohy žádosti o změnu koncepční části SCLLD 

Na záložku Přílohy koncepční části v žádosti o změnu MAS vloží: 

1. Aktualizovanou a příslušným orgánem MAS schválenou koncepční část SCLLD13 bez 

zvýrazněných změn v „čisté“ verzi (tj. bez zvýrazněných úprav), 

2. Přehled změn provedených v koncepční části SCLLD (blíže viz kap. A.1 Doporučený seznam 

provedených změn a doložených dokumentů – s výjimkou změny (rozšíření) území 

působnosti MAS).  

Na záložku Dokumenty pro ŽoZ14 MAS vloží:  

1. Aktualizovanou a příslušným orgánem MAS schválenou koncepční část SCLLD se zvýrazněnými 

změnami (nejlépe v režimu změn, příp. s barevným podbarvením),  

2. Záznam (zápis) o schválení aktualizované koncepční části SCLLD příslušným orgánem MAS 

(v souladu s interními předpisy MAS).  

Po vložení výše uvedených příloh a provedení relevantních úprav na příslušných obrazovkách v ISKP21+ 

MAS žádost o změnu finalizuje a podpisem na záložce Podpis žádosti o změnu odešle ke kontrole a 

schválení MMR-ORP.  

Kontrola žádosti o změnu 

Kontrola ŽoZ SCLLD probíhá v souladu s kap. 8.5 MP INRAP. 

  

 
12 Název opatření uvedený v ISKP21+ musí být zcela shodný s názvem uvedeným v textu Koncepční části SCLLD, 
která je přílohou ŽoZ. 
13 Upozorňujeme MAS, aby v případě první změny provedla úpravy do správné verze schválené Koncepční části 
SCLLD, tj. verze, která byla při hodnocení SCLLD signována ze strany MMR-OSA (nyní MMR-ORP) a přenesena ze 
systému ISKP14+ do systému ISKP21+. 
14 Tuto záložku MAS do ŽoZ nevybírá, je automaticky aktivní. 



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  12 

B. Změny Koncepční části strategie CLLD v případě změny 

(rozšíření) území působnosti MAS 

V souladu s MP INRAP je změna území působnosti MAS v průběhu realizace SCLLD možná pouze 

ve smyslu rozšíření území přistoupením nové obce, která není zapojena do CLLD (tzv. „bílé místo“15), 

a to ve vazbě na příslušnou změnu SCLLD v odpovídajícím rozsahu. Při rozšíření území MAS musí MAS 

dodržet podmínky stanovené v kap. 8.1 MP INRAP (podkapitola C. Území působnosti MAS). 

Dle MP INRAP je MAS povinna provést změnu údajů standardizace a změnu koncepční části SCLLD 

schválené v rámci Výzvy k předkládání koncepčních částí integrovaných strategií CLLD pro období 

2021-2027. Proto při rozšíření území působnosti MAS (tj. přistoupení obce/obcí) musí MAS 

v systému ISKP21+ předložit dvě žádosti o změnu, a to:  

1. žádost o změnu údajů standardizace MAS,  

2. žádost o změnu koncepční části SCLLD. 

MAS může v systému MS2021+: 

a) zpracovat a předložit obě žádosti o změnu zároveň nebo  

b) nejdříve předložit žádost o změnu údajů MAS (dále „ŽoZ standardizace“) a neprodleně po jejím 

schválení předložit žádost o změnu koncepční části SCLLD (dále „ŽoZ SCLLD“).  

B.1 Žádost o změnu údajů standardizace MAS v ISKP21+ – změna (rozšíření) 

území působnosti MAS 

MAS v systému ISKP21+ na záložce NOSITEL IN – Standardizace MAS zvolí příslušnou MAS a založí 

žádost o změnu údajů MAS. Prostřednictvím ikony Výběr obrazovek pro vykázání změn provede výběr 

obrazovek, na kterých bude provádět příslušné změny. V případě změny území působnosti MAS vybere 

tyto obrazovky:  

- Území působnosti MAS  

- Přílohy žádosti 

Následně vstoupí MAS na obrazovku Území působnosti MAS výběrem v menu v levé části obrazovky. 

Zde MAS vybere a přidá (prostřednictvím ikony Výběr obce) obec/obce přistupující do území 

působnosti MAS. Je-li to relevantní, vybere u příslušné obce volbu „Izolovaný územní celek“.  

Povinné přílohy žádosti o změnu údajů standardizace MAS 

Na obrazovce Přílohy žádosti připojí MAS k žádosti o změnu příslušné přílohy, tj.:  

1. Souhlas obce se zařazením do území působnosti MAS na období 2021 – 2027 (na formuláři 

podle vzoru v příloze č. 5 MP INRAP); 

 
15 Bílé místo = obec, která v rámci procesu standardizace MAS nesouhlasila se zařazením do území působnosti 
žádné MAS, nebo bývalého vojenského újezdu a dále obce, která byla zařazena do území působnosti MAS, jejíž 
SCLLD nebyla v programovém období 2021 – 2027 podpořena k realizaci, nebo MAS, jež zanikla. 



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  13 

2. Souhlas s rozšířením území působnosti MAS – rozhodnutí příslušného orgánu MAS o rozšíření 

území působnosti MAS (tj. zápis z jednání příslušného orgánu MAS, zpravidla se jedná 

o nejvyšší orgán MAS); 

3. Mapa území působnosti MAS s uvedením změn.  

Po kompletaci a finalizaci žádosti o změnu statutární nebo pověřený zástupce MAS žádost podepíše 

v ISKP21+ (žádost automaticky přejde do stavu „podána“) a odešle ke schválení na MMR-ORP.  

MMR-ORP upozorňuje MAS na povinnost aktualizovat údaje o území působnosti MAS16 na webových 

stránkách MAS. 

Kontrola žádosti o změnu 

Hodnocení ŽoZ standardizace probíhá v souladu s kap. 8.2 MP INRAP. Při rozšíření území působnosti 

MAS budou předmětem kontroly žádosti o změnu příslušné podmínky shodné s procesem kontroly 

standardizace MAS. MAS je tedy při rozšíření území MAS povinna dodržet příslušná ustanovení MP 

INRAP, tj.:  

1. Území působnosti MAS je územně celistvé, netvoří je izolované územní celky. Izolovaný územní celek 

může být přiřazen do území působnosti MAS pouze v následujících případech: 

a) v případě území bývalého vojenského újezdu, 

b) v případě, že území některé obce není celistvé a zahrnuje izolovaný územní celek, 

c) v případě, že je území působnosti MAS rozděleno územím obce s více než 25 tis. obyvateli, 

d) v případě, že území působnosti MAS bylo schváleno v rámci procesu standardizace MAS pro 

programové období 2014–2020 a zároveň mezeru netvoří více než dvě obce, 

e) v případě, že izolovaná obec byla součástí území působnosti příslušné MAS v programovém 

období 2014–2020 a k jejímu odloučení od zbytku území došlo následkem rozhodnutí její 

sousední obce nepokračovat ve spolupráci s touto MAS a neumožnit na území této sousední 

obce realizaci SCLLD příslušné MAS v programovém období 2021–2027 a zároveň vzniklou 

mezeru netvoří více než jedna obec. 

2. Území působnosti MAS má populační velikost 10 tis. až 100 tis. obyvatel a nezahrnuje města s více 

než 25 tis. obyvateli (počet obyvatel se posuzuje ke dni 1. 1. 2020 dle ČSÚ). 

3. Všechny obce v území působnosti MAS schválí zařazení území obce do území působnosti MAS na 

programové období 2021–2027. Rozhodnutí o zařazení území obce do území působnosti MAS je přijato 

na příslušné úrovni vedení obce (starosta, rada, zastupitelstvo obce) v souladu s nastavením 

kompetencí orgánů příslušné obce. Souhlas obce se zařazením území obce do území působnosti 

příslušné MAS potvrzuje starosta obce, příp. jiný pověřený zástupce obce na formuláři podle vzoru v 

příloze č. 5. 

4. Území působnosti jednotlivých MAS se pro příslušné programové období nesmí překrývat. Obec může 

pro příslušné období schválit zařazení území obce do území působnosti pouze jedné MAS. 

5. Schválením zařazení území obce, jež není partnerem MAS, do území působnosti MAS, nevznikají obci 

finanční závazky vůči MAS. 

 
16 Viz kap. 8.1 MP INRAP, podkapitola E. Kancelář MAS. 



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  14 

MAS má internetové stránky, na kterých je zveřejněna aktuální mapa území působnosti MAS a archivní 

verze map/y území působnosti MAS. 

B.2 Žádost o změnu koncepční části SCLLD v ISKP21+ – změna (rozšíření) 

území působnosti MAS  

Žádost o změnu koncepční části (při změně území působnosti MAS) podává MAS společně nebo 

po podání žádosti o změnu údajů standardizace MAS. 

MAS v systému ISKP21+ na záložce NOSITEL IN – Moje strategie zvolí příslušnou strategii . V levém 

menu pak vybere uživatel záložku Žádost o změnu a následně klikne na Vytvořit žádost o změnu.  

Následně MAS pokračuje ikonou VÝBĚR OBRAZOVEK PRO VYKÁZÁNÍ ZMĚN.  

Obrázek 6 Záložka Výběr obrazovek pro vykázání změn 

 

Provádí-li MAS pouze změnu území působnosti, stačí v ISKP21+ v ŽoZ SCLLD zvolit (po stisknutí ikony 

„Výběr obrazovek pro vykázání změn“) obrazovku Přílohy koncepční části a aktivovat ji stiskem ikony 

„Spustit“ v dolní části obrazovky. V případě, že MAS provádí ve vazbě na rozšíření území také změny 

ve Strategické části koncepční části SCLLD, vybere MAS k editaci také obrazovku Strategický rámec 

a postupuje dle návodu uvedeného v kap. Úprava na záložce STRATEGICKÝ RÁMEC. 

Obrazovka Území strategie není v rámci žádosti o změnu SCLLD editovatelná. Nově přidané obce 

budou do seznamu obcí přidány dodavatelem až po schválení žádosti o změnu SCLLD na základě 

podkladů ze standardizace MAS. Požadavek dodavateli předá MMR-ORP. 



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  15 

Obrázek 7 Obrazovka území strategie – needitovatelná 

 

MAS na titulní straně ŽoZ SCLLD vyplní žlutě podbarvená povinná pole Výčet změn ŽoZ a Odůvodnění 

ŽoZ a údaje uloží stiskem ikony Uložit. 

Požadavky na aktualizaci koncepční části SCLLD 

Změna koncepční části SCLLD musí být provedena v rozsahu odpovídajícím změnám souvisejícím 

s rozšířením území působnosti MAS. V rámci změny území působnosti MAS se předpokládá aktualizace 

všech relevantních částí koncepční částí strategie dle kap. 8.3 MP INRAP, kde je to s ohledem k rozsahu 

změny území působnosti relevantní, tj.:  

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

▪ Povinná aktualizace vymezení území působnosti MAS, včetně rozlohy území MAS a počtu 

obyvatel území působnosti MAS, na něž se strategie vztahuje. Pro stanovení populační velikosti 

bude využit údaj o počtu obyvatel obcí ke shodnému datu, jež bylo využito při přípravě 

strategie, tj. k 1. 1. 202017. Populační velikost území MAS musí odpovídat podmínkám 

stanoveným MP INRAP (10 000 – 100 000 obyvatel, maximální velikost obce 25 000 obyvatel, 

počet obyvatel na partnera max. 2 000). 

Pokud přistoupením nové obce/obcí dochází ke změnám ve shodných charakteristikách 

území působnosti MAS, je nutno upravit i příslušný popis. 

▪ Povinná aktualizace mapového zobrazení území působnosti MAS obsahující hranice 

územních obvodů obcí, krajů (NUTS3) a hranice regionů soudržnosti (NUTS2). Pro lepší 

zobrazení může být doloženo více map (např. mapa zobrazující pozici území působnosti MAS 

vůči regionům NUTS2 a NUTS3 a mapa detailně zobrazující území působnosti MAS včetně 

jednotlivých obcí v území působnosti MAS). 

▪ Aktualizovaný popis zahrnutí komunity do tvorby strategie CLLD, je-li relevantní (bylo-li ze 

strany MAS při přistoupení nové obce/obcí realizováno). Součástí je popis historie a zkušeností 

místního partnerství – MAS. Dále popis zapojení komunity do tvorby strategie se zřetelem na 

zapojení komunity při aktualizaci rozvojových potřeb území působnosti MAS ve vztahu 

k rozšíření území.  

 
17 MAS převezme údaj o počtu obyvatel obce a rozloze nově přistupující obce z žádosti o změnu standardizace, tj. 
z ISKP21+. Tj. MAS do aktualizace uvádí údaj platný de facto k 31. 12. 2019. 



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  16 

V souladu s MP INRAP činí doporučený rozsah kapitoly 3 strany A4. 

2. Analytická část  

▪ Aktualizovaná Analýza rozvojových potřeb – doplnění analýzy provádí MAS jen v případě, kdy 

nová obec (příp. obce) má specifické rozvojové problémy a potřeby, které nebyly v původním 

území působnosti MAS identifikovány (tj. nebyly uvedeny v Koncepční části SCLLD). 

▪ Nepovinné podkapitoly – je-li relevantní (jsou součástí schválené Koncepční části SCLLD, 

rozšíření území působnosti vede k potřebě úprav/doplnění). 

V souladu s MP INRAP činí doporučený rozsah kapitoly 3 strany A4. 

3. Strategická část  

▪ Aktualizovaný Strategický rámec – stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů 

a opatření, včetně schématu hierarchie cílů (je-li relevantní)  

Úpravu Strategické části na úrovni vize, strategických cílů, specifických cílů a/nebo opatření 

(příp. aktivit) provádí MAS pouze v případě, že byly Analýze rozvojových potřeb identifikovány 

nové specifické potřeby nové obce/obcí, které nebyly identifikovány pro původní území 

působnosti MAS (viz výše), a na ně navazující nová opatření. 

Při úpravě Strategického rámce platí požadavky MP INRAP, tj. pokud MAS přidává nový 

strategický cíl, bude pro něj ze strany MAS definován také indikátor (pro každý cíl minimálně 

jeden indikátor/ukazatel), který bude sloužit ke sledování a vyhodnocování naplňování 

příslušného strategického cíle (viz také kapitolu "Popis monitoringu a evaluace strategie").  

Strategické cíle se rozpadají do specifických cílů. U každého specifického cíle bude uvedena 

konkrétní rozvojová potřeba/potřeby z Analýzy rozvojových potřeb, na kterou daný specifický 

cíl reaguje. Indikátory na úrovni strategických cílů musí mít stanovenou výchozí hodnotu, 

cílovou hodnotu a měrnou jednotku. Doporučuje se stanovit indikátory, jejichž hodnoty jsou 

sledovatelné na úrovni území působnosti MAS. MAS je odpovědná za sledování plnění 

jednotlivých cílů strategie CLLD. Pro sledování (monitoring) a vyhodnocování (evaluaci) 

naplňování cílů strategie se doporučuje definovat indikátory i na úrovni specifických cílů 

Strategického rámce. 

Specifický cíl se skládá z jednoho nebo více opatření. U každého opatření Strategického rámce 

SCLLD musí být uvedena konkrétní rozvojová potřeba/potřeby z Analýzy rozvojových potřeb, 

kterou má dané opatření pomoci naplnit. Pokud opatření naplňuje danou rozvojovou potřebu, 

reaguje zároveň na tuto potřebu i příslušný specifických cíl, pod který dané opatření patří.  

Kapitola rovněž obsahuje schéma hierarchie cílů a opatření (tj. rozpad strategických cílů do 

specifických cílů a specifických cílů do opatření). 

V souladu s MP INRAP činí doporučený rozsah kapitoly 5 stran A4. 

▪ Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ (je-li relevantní)  

MAS provádí aktualizaci kapitoly pouze v případě, že součástí změny je změna (modifikace, 

přidání) opatření. V takovém případě u každého opatření Strategického rámce SCLLD definuje, 

který specifický cíl SRR ČR 21+ pomáhá dané opatření naplňovat. Je možné, že některá opatření 

SCLLD nenaplňují žádný specifický cíl SRR ČR 21+, toto bude u daného opatření jasně uvedeno. 



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  17 

Podíl opatření SCLLD, která nenaplňují žádný specifický cíl SRR ČR 21+, může být maximálně 30 

% ze všech opatření Strategického rámce SCLLD. 

Opatření SCLLD (Strategického rámce) mohou přispívat pouze k plnění těch specifických cílů 

SRR ČR 21+, které jsou definovány pro typ území dle SRR ČR 21+, do kterého zasahuje území 

působnosti příslušné MAS. Je tedy třeba zohlednit překryv území MAS a územní typologie dle 

SRR ČR 21+. 

Je-li to relevantní (MAS provádí změnu opatření a má zpracovánu příslušnou kapitolu) provede 

MAS aktualizaci popisu souladu cílů SCLLD s cíli dalších významných územně rozvojových nebo 

sektorových strategických dokumentů platných pro území působnosti MAS. 

▪ Popis integrovaných rysů strategie CLLD (je-li relevantní)  

MAS provádí aktualizaci kapitoly pouze v případě, že součástí změny je změna (modifikace, 

přidání) opatření. V takovém případě bude kapitole popsáno, v čem spočívá integrovaný 

charakter strategie, a to na úrovni všech opatření Strategického rámce. Vazby mezi 

jednotlivými opatřeními budou zobrazeny graficky v přehledném schématu (koincidenční 

matici) a každá identifikovaná vazba (která bude vyznačena v koincidenční matici) bude 

charakterizována krátkým slovním popisem. 

4. Implementační část  

Nepředpokládá se vliv změny území působnosti MAS na tuto kapitolu koncepční části SCLLD 

s výjimkou kapitoly:  

▪ Popis monitoringu a evaluace strategie CLLD – pouze v případě přidání nového Strategického 

cíle (viz výše).  

V souladu s MP INRAP činí doporučený rozsah kapitoly 1 strana A4. 

Povinné přílohy ŽoZ koncepční části SCLLD – změna (rozšíření) území působnosti MAS 

Na záložku Přílohy koncepční části MAS následně vloží: 

1. Aktualizované a příslušným orgánem MAS schválené znění koncepční části SCLLD18 v čisté verzi 

bez zvýrazněných změn,  

2. Přehled změn provedených v koncepční části SCLLD v návaznosti na změnu území působnosti 

MAS (blíže viz kap. Doporučený seznam provedených změn a doložených dokumentů)Chyba! 

Chybný odkaz na záložku. .  

Na záložku Dokumenty pro ŽoZ19 MAS vloží:  

1. Aktualizované a příslušným orgánem MAS schválené znění koncepční části SCLLD26 se 

zvýrazněnými změnami, 

 
18 Upozorňujeme MAS, aby v případě první změny provedla úpravy do správné verze schválené Koncepční části 
SCLLD, tj. verze, která byla při hodnocení SCLLD signována ze strany MMR-OSA (nyní MMR-ORP) a přenesena 
ze systému ISKP14+ do systému ISKP21+, případně do poslední schválené verze SCLLD, pokud již MAS podávala 
ŽoZ koncepční části SCLLD. 
19 Tuto záložku MAS do ŽoZ nevybírá, je automaticky aktivní.  



Příručka pro zpracování změny koncepční části strategie CLLD 2021 – 2027 a podání žádosti o změnu koncepční 
části strategie CLLD v systému ISKP21+ 

MMR-ORP, září 2024  18 

2. Záznam (zápis) o schválení aktualizované koncepční části SCLLD příslušným orgánem MAS 

(v souladu s interními předpisy MAS).  

Po vložení uvedených příloh a provedení relevantních změn MAS žádost o změnu finalizuje a podpisem 

na záložce Podpis žádosti o změnu odešle ke schválení MMR-ORP20. Hodnocení ŽoZ SCLLD probíhá 

v souladu s kap. 8.5 MP INRAP. 

Kontrola žádosti o změnu 

Kontrola ŽoZ SCLLD probíhá v souladu s kap. 8.5.1 MP INRAP21.  

Doporučený seznam provedených změn a doložených dokumentů  

Pro kontrolu MAS, že v Koncepční části SCLLD provedla změny relevantní ke změně území působnosti 

MAS, doporučujeme MAS vypracovat a na záložku Přílohy koncepční části doložit také níže uvedený 

seznam změn:  

Kapitola/podkapitola Úprava kapitoly 
Upraveno 

ANO/NE22 

Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie 
obsahující:  

  

Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021 – 2027 Povinně  

Mapové zobrazení území působnosti MAS Povinně  

Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie Nepovinně  

Analytická část obsahující:   

Socioekonomická analýza (nepovinná kapitola koncepční části) Nepovinně  

SWOT analýza (nepovinná kapitola koncepční části) Nepovinně  

Analýza rozvojových potřeb Nepovinně  

Strategická část obsahující:   

Strategický rámec – stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a 
opatření, včetně schématu hierarchie cílů 

Nepovinně  

Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ Nepovinně  

Popis integrovaných rysů strategie Nepovinně  

Popis inovativních rysů strategie (nepovinná kapitola koncepční části) Nepovinně  

Implementační část  Nepovinně  

Datum předložení Žádosti o změnu standardizace Povinně 
Datum 

předložení23 

 

Doložení tohoto seznamu usnadní a urychlí také kontrolu ze strany MMR-ORP. 

 
20 MMR, odbor regionální politiky, gestor realizace integrovaných nástrojů v ČR (MMR-ORP) 
21 Změny v akčním plánu, tj. v programových rámcích, provádí nositel SCLLD (MAS) podle kap. 8.5.2 MP INRAP a 
ke změnám se vyjadřuje příslušný ŘO. 
22 MAS v přehledu uvede, zda v dané kapitole provedl změny (ANO) či nikoliv (NE). 
23 ŽoZ standardizace musí být předložena současně nebo před podáním ŽoZ SCLLD (ISg). 


